E

nume-

numeratione perficiebatur, atque si non numerata est, reus ipso iure ciuili tutus est, nullumque a Praetore impetrandum auxilium. II. Si vero verborum obligatio acceperit, exceptionem N. N. P. cum exceptione doli coniungendam, illamque sub huius forma proponendam fuisse. Rationes ipse AVGVSTVS laudauit, cum nimis verbis solemnia reum obligatum efficerint, licet nihil pecuniae acceperit. III. exceptionem doli verbis in facta temperatis, aliquoties sub nomine N. N. P. exceptionis propositam esse; prout VLPIANO acceptum ferimus in L. 4. §. 16. D. de doli except. His positis iam rationes constant, cur IVSTINIA-NVS exceptionem doli sub N. N. P. exceptionis adpellatione l. c. proposuerit, simulque illam in hoc casu lapsu biennii euacuari iusserit; cum perinde sit, vtrum stipulatio illa in scripturam redacta fuerit, an vero in verbis ore prolatis substituerit, cum in utroque casu promissori non defint remedia, dolum stipulatoris coercendi.

§. X.

Natales litterarum indole non explanata solum
litterarum obligatio- (§. 2-6.) sed etiam exceptionis non numeratae natu-
ra. nis. ra effectibusque expositis (§. 7-9.) tandem properan-
dum est, ad litterarum obligationem contractumque
chirographorum. Nullam olim ex litteris enatam esse obliga-
tionem demonstrauimus (§. IV. & V.) etiamsi solemnia stipula-
tionum verba scriptura excepta fuerint. Omne creditum aut
re aut verbis contrahebatur, & pecunia non numerata, aut con-
dictio certi nulla declarabatur, exceptione N. N. P. opposita,
aut actione ex stipulatu infirmabatur exceptione doli (§. praec.)
Illas autem exceptiones perpetuas fuisse, manifesti iuris est &
nemo ambiger, qui doctrinam de exceptionibus perspectam
habet. Sed cum exceptionis non numeratae pecuniae pariter
ac de dolo in hoc casu ea natura sit, et omne onus probandi
numerationem in auctorem deuolucent, & tam saepe debitores
ad

ad haec diuerticula tam temerarie configurerent, vt creditores
 operosissimis probationibus vexarent defraudarentque, si in
 probatione defecissent, necessarium vtique maximeque reipu-
 blicae expedire videbatur, vt eius modi calumniarum ambagi-
 bus obuiam iretur, atque tempora contraherentur, ne in insi-
 nitum de non numerata pecunia litigetur. Eum in finem cer-
 tum tempus definiendum erat, intra quod eiusmodi chirogra-
 phum a possessore repetendum esset, sub iactura non numera-
 tae pecuniae aut doli exceptionum. Antiquissimum omnium
 quae inueniuntur, vestigium deprehenditur in fragmentis co-
 dicis HERMOGENIANI, quae exhibet Vir summus & de veteri
 iurisprudentia immortaliter meritus ANT. SCHVLTINGIVS in
Iurispr. Antej. pag. 709 seqq. vbi Tit. 1. de cauta & non numerata
 pecunia AVRELIVS recripsit ALEXIO! Exceptionem non nu-
 meratae pecuniae non anni, sed QVINQUENNII spatio deficere,
 nuper censuimus. Scripta VII. Idibus April. Syrmio, Caes. A.
 Coss. Ex hoc veteri fragmento statim adparer, exceptionem
 N. N. P. olim, nimirum ante constitutionem ab eodem Impe-
 ratore profectam, ad quam idem in hac epistola se refert, anni
 spatio terminatam, ab AVRELIO autem ad quinquennium ite-
 rum extensam fuisse, ea fortassis ex ratione, cum annus minus
 sufficeret omnibus reprimendis creditorum fraudibus. Caesa-
 ris nomen ita obscure relatum ambiguos reddit veterum mo-
 numentorum interpretes, quem verum legis auctorem agno-
 scere velint, cum nullus Imperatorum solo AVRELIUS nomine
 absque cognomine obueniat. SCHVLTINGIVS in not. 2. l.c.
 coniecturas pro C. AVRELIO VALERIO DIOCLETIANO adserit,
 qui solus quidem ab initio sceptra tenuit, priusquam M. AV-
 RELIVM VALERIVM MAXIMINIANVM in consortium Imperii
 adoptauerit. Sed inspectio legis 8. C. de N. N. P. totam con-
 iectandi rationem euertit; vbi Imperator ALEXANDER iam me-
 minit querelae non numeratae pecuniae, & reliquum tempus

ad heredes transfire iuberet, non ut integrum spatium ex suis personis in usus suos convertere possint. Imperatorem autem ALEXANDRVM multum ante tempora DIOCLETIANI reipublicae praefuisse nemo ignorat; ABRAH. WIELING in *Iurispr. restituta part. 2. pag. 161.* &^{162.} ita ut probabile magis videatur ipsum ALEXANDRVM huius rescripti auctorem esse, qui AVRELII praenomine etiam usus & integro nomine M. AVRELIVS ALEXANDER SERVERVS adpellatus fuit. Hic verus quinque anni auctor mihi videtur, cum paulo ante illum anni tempus constitutum esse videatur ad excludendam exceptionem N. N. P. Semel vero hac exceptione certis temporum cancellis circumscripta, oriebatur obligatio per indirectum ex litteris, ita ut chirographum lapsu temporis lege introducti firmatum praesumptionem numerationis subministraret. Duo interim remedia debitori proficia erant, nimurum I) *condictio causa data causa non secuta aut sine causa*, L. 4. C. de condict. ex lege, quae in hoc casu eosdem prorsus effectus inuoluunt & II) querela non numeratae pecuniae, qua contestabatur querens coram iudice, se chirographum sub spe creditam accipiendi pecuniam dedit, nullamque autem deinde accepisse. Quo facto temporis lapsum interrumpebat, exceptionemque iterum perpetuam efficiebat. Sunt, qui hanc querelam a Justiniano inuentam fuisse adserunt, sed horum vitiones rescripto ALEXANDRI confutantur. Condictio enim ad repetendum chirographum indebite datum praesentem possessorem & ut eius in iudicio copia haberi possit, requirebat, adeoque sola in omni casu minus sufficere videbatur dolo fraudibusque eius obuiam eundi. Cum enim nunc per lapsum temporis lege definiti excluderetur N. N. P. exceptio, maxime sane res debitoris periclitabatur, ut chirographum vel repeteret, vel infirmaret, exceptio nemque perpetuam redderer. Quare scribenti omnibus remedii prospiciendum erat, quibus imminentia auertere pericula dili-

diligentemque in rebus suis cauendis se praestare possit. Ceterum confer sis SCHVLTING. in *Iurispr. antej.* pag. 163. & ILLUSTR. MENCKEN cit. diff. f. u. & 12.

§. XI.

Exclusa per temporis lege definiti lapsus exce-
ptione N N. P. iam chirographis statuta est validissima
praesumtio, omnem prorsus contrarii probationem re-
spuens, sribentem nimurum accepisse pecuniam, quam
in chirographo confessus est, quod in tanto temporis
tractu non retractauerit. Quare nihil prorsus impediebat, quo
minus actor nunc illo vti potuerit ad probandum creditum nul-
la amplius exceptione labefactandum. Singularem autem ex
chirographis conditionem hisce temporibus competuisse, vesti-
gia nulla prorsus inueniuntur. Proinde vel conditione ex mu-
tu, vel actione ex stipulatu agendum erat. Prioris fundamen-
tum iam plenissime demonstrabatur chirographo praesumtione
iuris & de iure munito. Posterior vero nulla doli exceptione
amplius infirmabatur, verborum obligatione chirographo pro-
bata. Hanc etiam exceptionem iam hisce temporibus per tem-
pus querelae de non numerata pecunia praefinitum exclusam
esse, satis manifestum intelligitur ex rescripto Diui ALEXANDRI
AVG. in L. 9. C. de N. N. P. vbi Imperator exceptionem in fa-
ctum contra chirographum, quod stipulationem litteris exce-
pcionem continet, excludit per tempus lege constitutum praeter-
lapsum. Exceptio autem in factum, detracta doli mentione,
eadem erat, atque forsitan casum decidebat Imperans, quo li-
bertus contra patronum se hac exceptione tuebatur, aliumue
similem, vbi creditori magna exhibenda reuerentia, quae doli
adpellatione laedebatur. L. 4. f. 16. D. de doli except. Hanc in-
dolem retinuerunt chirographa sine ylla vicissitudine in usque
ad tempora IYSTINIANI Imperatoris, qui duplē subinde
mutationem iniecit scripturis crediti confessionem continentि.

bus. I) *Quinquennium, ab Imperatore ALEXANDRO probabi-*
titer constitutum, in biennium continuum coarctauit, ita ut hoc
elapso, neque querelae siue contestationi de non numerata pe-
cunia, neque exceptioni contra chirographi confessionem con-
cederetur locus, sed auctor eiusdem simpliciter condemnaretur
ad pecuniam, quam se accepisse confessus est, soluendam. L. 14.
pr. C. de N. N. P. & II) litterarum obligationem, si ex crediti
caussa scripta chirographa, inter contractus esse, illique peculia-
rem conditionem sanxit §. vn. I. de litt. oblig. Totam circa
chirographa, quae crediti caussam complextuntur, reformatio-
nem a IVSTINIANO inductam ipse in §. vn. cit. delineauit,
quam igitur breuissime perlustrabimus. Olim scriptura, inquit
AVGVSTVS, fiebat obligatio, quae nominibus fieri dicebatur:
quae nomina bodie non sunt in vsu. Ad nomina se refert Imper-
 tor, quae contrahebantur expensi latione, Kalandariis & men-
 sae scriptura (§. 3.) illamque suis temporibus in vsu non suisse
 adserit; cum expensi lationis seu prescriptionis tabularum ex-
 pensi & accepti & Kalandariorum vis quodammodo probandi,
 quam antea habuerunt, sublata sit ab imperatoribus PHILIPPIS
 & GALLIENO. in L. 5. 6. & 7. C. de prob. atque propter frequen-
 tem chirographorum stipulationumque usum, quibus usurare
 promittebantur, argentiarum opera non amplius vii, ut illis
 internunciis foeneratia negotia celebrarentur, solerent ciues.
 Argentiarorum autem omne officium temporibus IVSTINIANI
 defecisse nimis temerarium esset contendere, quamuis in alia
 plerumque & quidem ampliora negotia munera conuersa videan-
 tur Nou. 136. His itaque ex rationibus Imperator nominum ob-
 ligationem ab usu recessisse, retulit. Non inhaerebo fluctuan-
 tium interpretum certaminibus, maximeque, quae inter CLAVD.
 SALMASIVM & DESIDERIVM HERALDVUM exagitata sunt, cum
 parum ad rem faciant, & potius sicco pede Imperatorum se-
 quuntur sumus in exponendo chirographorum contractu. Per-
 git

git autem Imperator, *Plane si quis debere se scripsit, quod sibi numeratum non est de pecunia minime numerata post multum temporis exceptionem opponere non potest.* Hoc enim saepissime constitutum est. Refert se Imperator ad antecessorum suorum constitutiones, quibus quinquennium exceptioni N. N. P. praescriptum erat, & ex AVGVSTI verbis adpareret, hanc constitutionem saepius esse reperitam, quamvis hodie nulla illarum vestigia prostent, excepta ea, quam ex codicis HERMOGENIANI fragmentis §. praec. recensuimus, paucisque, quae codice THEODOSIANO leguntur. *Sic sit,* porro IVSTINIANVS loquitur, *vt & hodie dum quaeri non potest,* praeterlaps⁹ nimirum tempore lege definito, quo excluditur querela siue contestatio de pecunia non numerata. Hoc enim nondum præterito tam chirographum condici, quam apud iudicem competentem contestatio desuper interponi potest, *scriptura OBLIGETVR & ex ea NASCATVR CONDICTIO, cessante scilicet verborum obligatione.* Hac sanctione non Imperator solum obligationem chirographis, creditam pecuniam accipendi ergo conscriptis, quam ante illum saltem per consequentiam producebant confirmauit, sed etiam peculiarem iis conditionem adscripsit. Cum enim iam antea per quinquennium omnes de non numerata pecunia disputandi rationes excluderentur, sane eueniebat, vt obligationem ratione scribentis producant chirographa lapsu temporis firmata, licet in hoc casu instituerentur conditiones ex mutuo, aut actiones ex stipulatu. Creditum quidem reuera non aderat, si pecunia non numerata esset, sed, cum producto chirographo cessaret exceptio N. N. P. iam confessio acceptae pecuniae scripta ratio erat condemnationis, quae reum sequebatur, licet nihil acceperit, ideoque obligatio eius in hoc casu oriebatur ex chirographo scriptam pecuniam quam se accepisse confessus erat, soluere, atque post lapsum temporis praesumebatur, illam pecuniam vere numeratam esse, omni proba-

Glossa
S. 40.

probatione contraria cessante, ita ut nunc praesumtio juris & de iure ad chirographum accederet. Actio autem ex stipulatu etiam hisce sub circumstantiis dolii exceptione non amplius infirmari poterat illaque temporis lapsu exterminata reus soluere tenebatur pecuniam in stipulatione comprehensam litterisque exceptam. Proinde chirographa lapsu temporis lege constituti corroborata habebant neque propriam actionem distinctamque a mutui condicione aut ex stipulatu actione, neque peculariem inter contractus sumebant locum; sed aut mutui causa, aut verborum obligatio actionis fundamentum erat. Verum secundum reformationem Iustinianeam propriam contractus naturam actionemque ex eo oriundam adipisciebatur, prouti non solum ex his Imperatoris verbis, sed etiam ex §. vlt. I. de *oblig.* vbi quatuor contractuum genera enumerantur, luculenter adparet. (§. 2.) Quae cum ita sint, absque negotio intelligitur, haec verba: *cessante scilicet verborum obligatione* parum certe difficultatis secum ferre, licet aliis scrupulos iniecerint. Alii enim omnem verborum obligationem chirographo exprimendam inde sublatam esse volunt, Illustris MENCKEN autem cit. diff. §. 9. illa ita exponit, ut in hac a IUSTINIANO introducta litterarum obligatione nullis verbis solemnibus amplius opus sit. Haec explicatio mentem Caesaris non exhaustit. Istiusmodi verbis in hoc litterarum contractu non opus fuisse, lubenter largior, verum si in chirographo illa continerentur, quaestio iam oritur, vtrum actione ex stipulatu, aut condicione ex litteris experiendum fuisset? Non condicione ex chirographo, sed ex stipulatu agendum fuisse reor. Si enim verborum obligatio contracta esset, eo confidentius actione ex stipulatu nunc experiri poterat stipulator, quo exclusa dolii, aut, si maius, non numeratae pecuniae exceptione, nihil impedimentorum obstaret suae verborum obligationi, quamvis nullam numerauerit pecuniam. Minus igitur necessarium putabat Imperator,

S. XII.

operator, chirographis, lapsu biennii firmatis, verborumque obligationem continentibus, nouam sancire conditionem, cum iam ab initio actio competenter promissario, cui aurem nouam conditionem addere superuacaneum atque principiis iuris aduersum fuisset. Haec vero ratio cessabat in eiusmodi chirographis, quae mutuum contrahendi animo exhibita sunt. Hoc enim plane deficiebat, pecunia non numerata, adeoque inconcinnum videbatur Caesari ex contractu mutuare conditionem, qui nunquam celebratus fuit. Qua ex causa hanc IVSTINIANI sanctionem ita explicandam esse, res ipsa docet: Si chirographum credendi caussa scriptum, cui accessit lapsus biennii, vel verborum obligationem scriptura exceptam continet, vel non. Priori in casu iure Romano actione ex stipulatu agendum erat, posteriori autem, noua hac ex chirographo conditione; quia hoc casu iam cessat verborum obligatio, ex qua in priori actionem desumere poterat possessor chirographi. Sequentia, quae Imperator adiecit, verba in cit. s. vn. I. de litt. obl. nulla indigent vberiori expositione, cum ad constitutionem suam in L. i. 4. pr. promulgatam illis prouocauerit.

41

Ex primis suis natalibus deriuatam dedimus litterarum obligationem, illamque Imperatorum constitutionibus intectam fuisse probauimus (§. X.) nullam autem ante illorum tempora obtinuisse, docuimus (§. IV. & V.) & denique, cum nulla harum obligatio explicari possit absque adcuratori exceptionis non numeratae pecuniae euolutione, eius quoque naturam adumbrauimus (§. VI. IX.) ita vt totius litterarum obligationis requisita facillimo prorsus negotio intelligi possint, atque exigua tantum de iis, quae erronee vt plurimum inter obligationes ex literis oriundas numerantur, differendi materia superficit. Constitutiua eius ante omnia breui oratione prosequuturi sumus. Si originem eius

Contra-
ctus chiro-
grapharum
constituti-
ua enumera-
rantur.

F

eius

eius indolemque consideramus, facile constat, ad contractum chirographarium constitendum, litterarumque obligationem efficiendam, duplex requisitum obuersari, quorum vno deficiente, litterarum obligatio est nulla. Requiritur nimirum.

I. *Chirographum ex causa mutui datum.* Si enim ex alia causa datur, haec non dependet a pecuniae numeratione, adeoque non fieri potest, vt exceptio non numeratae pecuniae, quae nimirum opponi nequit, lapsu bienni excludatur. Sed chirographarius contractus exinde concipitur, si ex litteris obligatio nascitur, quae exclusa querela & exceptione N. N. P. atque cessante verborum obligatione contingit (§. praec.) Quamorem contractus chirographarius locum non inuenit, nisi chirographum ex causa mutui scriptum sit datumque. Quamvis contractus litteralis a IVSTINIANO ad propriam suam naturam, quam nunc habet, euectus sit, exceptio tamen non numeratae pecuniae eriam iure veteri non nisi chirographis ex crediti causa proficiscentibus obmoueri potuit, quae tantum quinquennii lapsu exclusa est. Rem manifeste loquuntur ALEXANDER in L. 5. C. & IVSTINVS in L. 13. C. de N. N. P. vbi Imperatores distingunt inter chirographum ex causa crediti scriptum, & ex praecedente causa debitum in chirographum redactum. Priori in casu, admittunt N. N. P. exceptionem, posteriori autem, illam superuacaneam esse declarant, addita causa, quod tunc non requiratur utrum pecunia numerata sit, sed an iusta debiti causa praecesserit. (§. VII.) Principiis iuris romani collatis statim rationes adparent, quare in posteriori casu tam N. N. P. exceptio nullum inueniat locum, quam etiam nulla desuper mouenda querela temporis lapsu excludi debeat. Si enim antecedens causa chirographi praecesserit, vel verbis sollemaibus, vel contractui consensuali obligatio debitoris originem suam debet, adeoque negotium non perficitur pecuniae numeratione. Si vero credendi causa chirographum interuenerit, vel pecunia

vere

vere est numerata, vel non. Illo in casu mutui contractus totum negotium absolvit, adeoque obligatio debitoris non ex chirographo oriri potest, quae iam nata est ex contractu reali, pecuniaeque numeratione. Hoc autem in casu, vel chirographum intra tempus lege definitum retractatum est, vel minus. Si illud, nullum plane negotium obuersatur, & si hoc, iure ante Iustinianum, lapsu quinquennii efficiebatur praesumtio iuris & de iure, nullam prorsus contrarii probationem admittens, & debitor ita per consequentiam obligabatur, pecuniam chirographo comprehensam soluere, suaque ideo negligentia puniebatur. Iure autem Iustinianeo, ex chirographo biennii lapsu corroborato obligatio ipsa condicione ex litteris oritur, quantumvis debitor nihil acceperit. Quamobrem effectus chirographorum facile aestimari atque ad principia sua exigi possunt. Scripta nimirum debiti confessione intercedente, vel causa debendi specialis expressa est, vel minus. Posteriori in casu, *indiscretae cautiones a VINNIO ad §. un. I. de litt. obl.* aliquae dicuntur & plane nullum effectum producunt, neque probationis, arg. L. 13. C. de N. N. P. neque obligationis. Priori vero, vel ex causa creditae pecuniae datae sunt, vel ex antecedente debiti causa. Si illud, iure nouo obligationem constituunt, ipsamque actionem fundant, pecunia nimirum non numerata & biennio praeter lapsu. Si hoc autem, probationis tantum effectibus gaudent, & in hoc casu vel confessionem dotis acceptae continent, vel minus. Si illud contingit, post tempus a IVSTINIANO definitum, illudque praeteritum, praesumtionem iuris & de iure operantur, ita ut maritus eiusue heredes dotem restituere debeant, cuius numerationem factam chirographum testatur, quamvis ceteroquin nunquam numerata sit. Negligentia cautionem scribentis hic iterum validissima praesumtione pro dotis numeratione inuecta coercetur. Non desunt, qui contractum chirographarium mutuum esse praesumptum contendeant,

dunt, inter quos praecipue eminent BACHOVIVS ad TREVTE.
disp. Vol. I. disp. 20. tbes. 2. litt. b. & NIC. MARTINI in peculia-
ri diff. de mutuo praesumto, quorum argumenta satis castigauit
ILLUSTR. MENCKEN cit. diff. §. 15. Verum distinguendum tamen
esse putamus ius antiquum a iure Iustinianeo. Secundum leges
veteres chirographa, lapsu quinquennii firmata, mutui praes-
sumtione validissima sustinebantur, adeoque actor caussam mu-
tui praesumti sua intentione comprehendebat, peculiari condi-
tione ex litteris nondum inuecta. Qui autem secundum Iusti-
niani constitutiones mutuum praesumtum adhuc somniant, a
recta via in totum deflectunt, cum nulla praesumtione opus,
vbi chirographa totius obligationis conditionisque fundamen-
tum constituant. Porro requiritur

II. *vt intra biennium chirographum non retractatum illud-*
que totum praeter lapsum sit. Hoc absolute necessarium esse ad-
paret ex §. vn. I. & L. 14. pr. C. de N. N. P. quia illo conte-
statio pariter atque exceptio N. N. P. penitus excluditur, ea-
que nondum cessante, chirographa nihil faciunt ad obligatio-
nem constituendam. Hac igitur ex evolutione patet, quam
cerebrina sit illorum assertio, qui biennio praeterlapsu debito-
rem ad probationem exceptionis N. N. P. viam aperiunt, cum
haec contra litterarum obligationem nihil operari possit.

Ad contra-
ctus stricti
iuris non
pertinet. *Litterarum obligatio non est contractus stricti iuris.*
Contractus enim stricti iuris non est, nisi eius caussa
dependeat a formularia solemnitate; consequenter con-
tractus, qui nulla sub formularia solemnitate celebrantur, ad
contractus stricti iuris referri nequeunt. Iam vero litterarum
obligatio adest, si chirographum ex causa mutui datum, quod
intra tempus lege definitum non retractum est, (§. praec.) &
nulla in chirographo conspiciuntur verba sollemnia, nullaque
formularia solemnitas, adeoque tantum adest, ut illa contra-
ctibus

10.03

Aibus stricti iuris adnumerari possit, vt potius, quantum ad scripturam pertinet, quaecunque verba sufficient, quibus scriptor confiteatur de accepta pecunia. Sed non desunt, qui litterarum obligationem quidem a Iustiniano inuestam a contrarium stricti iuris solemnitatibus alienam esse contendunt, verum antiquam, quam fingunt, inter illos fuisse adfirmant, quorum causam inter omnes succincte atque perspicue perorauit Vir summus IVST. HENN. BOEHMERVS, aeternum Fridericiae nostrae decus, in *trag. de actionibus sect. i. cap. 3. §. 23.* & *seqq. & sect. ii. cap. 8. §. 34. seqq.* Viri consummatissimi argumenta eo redeunt, vt I) veterem nominum obligationem II) chirographa, quae verborum obligationem in scripturam redactam continebant, ad litteralem obligationem retulerit. Sed pace manium tanti Iureconsulti diuortium ab eo initurus sum, eiusque rationes laudabo. Nomina enim siebant propria creditoris manu scripturaque (§. 3.) adeoque fieri non potuit, vt formularia solemnitas interuenisset. Prouocat quidem tam ad auctoritatem CAII Icti in *L. 2. D. de obl. & act.* quam CICERO-NIS *Lib. III. de officiis.* Verum inspectio vtriusque loci adcuratior extra dubium ponit, virum celeberrimum nubem hic pro Iunone arripuisse. CAIVS l.c. ita loquitur: *ideo autem istis modis confessu dicimus obligationem contrahiri, quia negare verborum, neque scripturae villa proprietas desideratur.* Scripturae proprietatem explicat per solemnitatem, indeque consequentiam necfit, ex CAII verbis indirecte eliciendam esse litteralem obligationem solemnibus verbis contractam. Sub nomine proprietatis latere hic solemnitatem, facile concedo, sed exinde solemnium litterarum obligationem derivari posse, nego. Mentem Icti fuisse: obligationes, quae nudo consensu contrahuntur, ad suam validitatem neque verborum, neque scripturae solemnitatem desiderare, res ipsa docet. Verum qualis est illa scripturae solemnitas, cuius hic obiter tantum

neminit? Contractus consensuales sunt negotia bilateralia, & ideo syngrapha illorum caussa a tabellione publico conficiebantur, ab utroque contrahente testibusque subinde subscribenda, signaculis simul adpositis. Haec solemnitas obuersatur icto, ita ut intellexerit vim obligandi contractuum consensualium non proficisci ex confectione atque subscriptione eiusmodi syngraphorum, quae tantum probationis facilitatis gratia expediuntur, nihilque praeter consensum in hisce negotiis desiderari. Quae vero ad CICERONIS auctoritatem adtinent, ita sunt comparata, ut ex illis nihil litterarum solemnium defumi possit. Refert enim *I. c. TVLLIVS* emtionem venditionem, vbi dolus vendoris, quem Pytheum nominat, interuenerit, illamque obcausam emtorem Canium a contractu recedere voluisse. Sed cum, teste CICERONE, nomina iam facta fuissent, frustra stomachatus emtor, adiecta ab eodem ratione, cum nondum AQVILIVS GALLVS protulisset formulas de dolo malo. Sed quena est ista nominum conscriptio? quae CICERONI obuersatur. Nulla alia, nisi qua nomen debitoris Kalendario inscribatur, praemissa stipulatione de pretio cum usuris soluendo. Fidem enim de pretio habuerat vendor. Nulla igitur hic solemnis scriptura, ex qua emtoris obligatio stricto iure orta esset, sed verborum obligatio, quae valida erat, licet dolus causam dederit. Quamobrem nulla doli exceptione se tueri potuit aduersus actionem ex stipulatu, illa a Praetore nondum publicata. Eiusmodi stipulationes in scripturam probationis caussa redigebantur & cum simul creditor codici foeneratiae pecuniae nomen debitoris prescriberet, dicebantur etiam nominum obligationes, cuius exemplum a CICERONE *b. l.* referatur. Hanc etiam ob causam satis adparet, chirographa, quae solemnia verba ore prolata, deinde autem litteris excepta comprehendebant, satis erronee ad litteralem obligationem referri. Falsa quoque sunt & omni iuris ratione destituuntur, quae *I. c.*

f. 57.

10.08

ſ. 57. de exceptione N. N. P. profert, illam nimirum esse exceptionem iuris & quidem prætoriam. Cum doli mali exceptione confundit, hancque autem plane diuersæ fuisse indolis supra iam vindicauimus. (§. 9.) Illa locum habebat, si chirographa in sola mutui cauſa subsisterent, haec vero, si stipulatio esset fundamentum obligationis, quod non nisi aequitatis prætoriae auxilio effectibus suis destituebatur, numeratione pecuniae non secuta. Sua sponte tandem corruunt, quae proposuit §. 58. vbi litteras solemnes, quibus olim scripta essent chirographa, indicat, atque ideo ad *L. 40. D. de rebus cred. & L. 5. ſ. 3. D. de conſ. pec.* prouocat. Nihil autem litterarum ſolemnum in utraque lege deprehenditur, praeter verba stipulationis propera vſurarum promiſſionem in *L. 40. cit.* Verba *ego* ſcripsi quidem eo refert; sed vellem ut famae ſuac celebritati melius proſpexiſſet, liturisque potius induxiſſet, litteras ſermo- nem vulgarem continentis, ſolemnes fingendo. Quis enim eſt, qui haec verba in *L. 40. cit.* ad muuam & in *L. 5. ſ. 3. D. cit.* ad constitutam pecuniam non retulerit? Nulla igitur ratio deprehenditur, quare litterarum obligatio ad stricti iuris ne- gotia referenda ſit & qui ideo illam ab vnu noſtris recessiſſe contendunt, poffime ſane concludunt. Quamuis enim de- bitor ſoluere teneatur licet nihil acceperit, iuſtiſ certe ratio- nibus hoc constitutum eſt, nulla aequitate aduersante. Ea- dem hic cernitur iuſtitia, quae in materia descriptionis depre- henditur.

ſ. XIV.

Nulla litterarum obligatio nouatione inducatur. An noua-
tio ſecundum ius romanum vel erat neceſſaria, vel
voluntaria. Neceſſaria contingebat litis confeſtatione potuit,
iudicio accepto, qua igitur nullam litterarum obligatio-
nem factam eſſe, per ſe patet. Sed de voluntaria res inter Ictos
disputata eſt. Videamus igitur an ex collatis nouationum & lit-
terar-

G. 1. 2. 3.

terarum obligationis notionibus adpareat, nouationem scriptura exceptam fieri litterarum obligationem. Nouatio voluntaria in genere est actus, quo consensu partium prior obligatio in aliam transfertur, & vel ita comparata est, ut nouus debitor in locum prioris creditoris volenti substituatur, vel non. Priori in casu nouatio est cum delegatione, posteriori autem nouatio in specie talis, seu sine delegatione dicitur. Verum neque priori, neque posteriori efficitur litterarum obligatio. Si enim delegatio contingit, vel per stipulationem siebat, vel non. Si illud, per modum expromissionis, & si hoc, per constitutum alienum fieri poterat. In illo casu verba solemnia ore nuncupata obligationis fundamentum erant. Verum enim vero licet eiusmodi verba in scripturam redigerentur, nulla tamen litterarum obligatio inde oriebatur (§. 13. & praec.) adeoque delegatione fieri non poterat litterarum obligatio. Hoc autem in casu actio de constituta pecunia locum sibi vindicat, L. i. §. 5. & L. 5. §. 3. D. de const. pec. Sed pactum praetorium a litterarum obligatione longe alienum esse, quis est, qui nesciat? Si denique nouatio sine delegatione seu in specie talis celebratur, secundum ius Romanum mediante stipulatione debitum ex aliis causis transferebatur in nouum, ex verbali contractu scilicet oriundum. Haec stipulatio si in scripturam redigeretur, non facta est litterarum obligatio (§. 5. 12. & praec.) quippe actione ex stipulatu agendum, & scriptura tantum probationis ergo accessit. Neque, si litterarum obligationis causam recte estimatur simus, vlla ratio datur, quare ex litteris obligatio hic oriri possit. Solum chirographum quasi credendi ergo scriptum illam constituere potest, si per tempus praeterlapsum exclusa fuerit N. N. P. exceptio. Sane, si literarum obligatio adest, nulla profecto causa debiti praecessit, sed tota ex litteris oritur. Nec etiam requiritur, causam mutui vere praecessisse, cum hoc facto obligatio iam ex numeratione oriatur, & chirographum in hoc casu proba-

19.18

probationis vice tantum fungatur, quod ante tempus, exclusio-
ni non numeratae pecuniae exceptionis praefinitum, ne effectum
quidem probandi haberet. Quāmobrem, si chirographum ex
causa mutui scriptum, vel pecuniam creditor numerauit debitor,
vel non. Priori in casu adest mutuum veri nominis, &
chirographum non constituit obligationem reddendi, sed sola
numeratio, etiam si tempus lege definitum praeterlapsum sit. Po-
steriori autem, cum debitor, pecunia non numerata, ex rei tra-
ditione obligatus esse nequeat, ex chirographo nunc ille obliga-
tur, biennio iam praeterito. Verum in nullo casu alia debiti
praecessit causa, neque in illo, quia solum mutuum adest & ex
chirographo nulla nascitur obligatio, neque in hoc, quia nulla
numeratio adeoque nullum mutuum praecessit, sed ex solo chiro-
grapho obligatio condicione oritur. Hac ex ratione, extra
omnem dubitationis aleam vindicatum est, neque litterarum ob-
ligationem inuoluere nouationem, neque nouando fieri posse hanc
obligationem. Vbi enim nullum debitum prius in aliud trans-
funditur, ibi non contingit nouatio (per definitionem.) Atqui
in litterarum obligatione debitum prius non transfunditur in
aliud (§. 12.) Ergo nouatione nulla litterarum obligatio indu-
citur. Vtramque propositionem supra demonstratam dedimus,
adeoque consequentia quoque indubitate est. Verum enim ve-
ro iam mihi obmoueri video CAII atque THEOPHILI auctori-
tatem, indeque probare conantur, iure veteri obligationem
litterarum per nouationem contractam esse. Sed habebunt me
iure refragentem. Nihil enim apud vtrumque cernitur obliga-
tionis, quae ex litteris oritur. Ille Inst. lib. 2. tit. 9. §. 11. & 12.
exempla profert nouationum & delegationum, simulque addit,
non hic de cauto & non numerato disputari posse, quia vel praec-
cedens causa ex aliis contractibus concipienda adsit, vel alias
debitor substituatur. Certe quum exceptio non numeratae pe-
cuniae ab ALEXANDRO primum iustis temporum cancellis in-

G

clusa

elusa fuerit, per reram naturam fieri non potest, ut CALVS veram litterarum obligationem definire potuisse, cum multum ante eius Imperium scripsissent. Nec THEOPHILVS obligationem genuinam litterarum in *Paraphr. Inst. Libr. III. tit. 21.* adtingit, si illam explicat per *veteris nominis in nouum creditum per SOLLEMNIA VERBA & sollemnes litteras transformationem.* Statim enim adparet, illam nouationem esse, quae verbis solemnibus h. e. stipulatione, perficitur quae deinde litteris ex cipiebatur, quod etiam formula latina, quae in editione CAR. ANN. FABROTI exstat, luculenter docet. Sed fluctuant praeterea in THEOPHILL interpretatione commenatores, cum alii exinde colligere student, veterem obligationem litterarum nouatione inductam esse, inter quos praeceps est B. HEINECCIVS, quod miror, in *Synt. Ant. libr. III. tit. 2. J. 4.* Illustr. MENCKEN cit. diff. J. 10. autem contra ea, THEOPHILVM ad veterem numerationem ex arca & domo respxisse, suspicatur, quod tamen cogitari nequit, quia THEOPHILVS non de numeratione pecuniae foeneratitiae vel mutuo dandae loquitur, sed de sola nouatione, quam cum CAIO litteris fieri dixit. Improprius hic literalis obligationis significatu vterque virut, & ideo sic loquutos esse vi que credendum est, quod verborum obligationes plerumque probatio- nis causa in scripturam redigerentur, arque ita illos a quotidiana con- fuetudine nomen derinasse. Vera autem litterarum obligatio nunquam requirit, ut solemnis stipulatio atque verba ore prolati antecedant. Quae cum ita se habeant, facile intelligimus, illorum de Etiriam plane esse spuriam & erroneam, qui litterarum obligationem iure veteri ex quacunque debiti causa fieri potuisse, a IVSTINIANO autem ad causam mutui atque doris restrictam esse docent, cum chirographis ex mutui causa omni tempore requisita fuerint, si exceptio N. N. P. temporis lapsu excludenda esset, arque in causa doris nulla a IVSTINIANO in- uecta fuerit litterarum obligatio.

§. XV.

De earum vbi in so- Disputata igitur, quantum materiae ratio exigere vide- ris nostris batur, litterarum obligatione & exceptione non numeratae pecuniae, nonnulla de earum vbi in foris Germania adde- cessante, nisi ex singulis atque diversis chirographis pro- ceedendi modis constaret, aut nihil, aut parvum certe ex litterarum obli- gatione, quam IVSTINIANVS proposuit, nobis superesse. Illa enim de- poscit,

poscit, I) chirographum ex causa mutui datum, quo quis ab altero se pecuniam accepisse, & ad quam restituendam se obligatum esse confessus est, atque II) lapsum biennii accepisse, intra quod illud non retractatum est. Si haec requisita simul deprehenderentur, obligatus erat scriptor, pecuniam chirographo comprehensam restituere, quantumvis nihil acceperit. (§. 12.) Nulla itaque dubitandi ratio locum inuenit, haec quoque in Germania obtinere debere, nisi alius chirographorum usus receptus esset. Sic enim in libellis, quibus chirographa biennio antiquioria adnectuntur non fundimentum agendi ex mutuo atque eredita pecunia defundendum esset, sed simpliciter ex scriptura illud actor repetere deberet, atque libelli formula ita concepienda esset:

Aus behagender Handschrift sub signo O erhesset, daß Sempronius darinn bekennet, von mir 400 thlr. empfangen zu haben, und derselbe versprochen binnen 1 Jahr diese Summe an mir baar wieder zu bezahlen, solches aber bis icho noch nicht bewerstelliget hat, und gleichwohl dieses Schuldbekenntniss älter als 2 Jahr ist; so ic.

Petitum quoque huic fundamento agendi, ex solo chirographo firmato lapsu biennii defumto, conformiter ita formandum.

Dass Verlagter mir die aus der productiven Handschrift schuldbige 400 thlr. bezahlen solle.

Sed contra rationem contractus chirographarii plerumque ex ipsa mutui natura fundimentum defumtur & chirographum tanquam medium probandi, ut nimirum liquidam reddat actoris intentionem, adnectitur, atque ita libelli formulam concipere solent.

Aus anliegender Handschrift des Herrn Cai ist mit mehreren zu ersehen, wie derselbe von mir 600 rthlr. geborget und ic.

Quo facto sane omnis chirographorum causa perurbatur atque confunditur. Si enim ex natura litteralis obligationis res in iudicium deducta aestimanda esset, nihil praeter recognitionem chirographi a reo faciandam requiritur, & tunc reus vel recognoscit, vel diffitetur. Si prius, statim condemnandus est, rejectis exceptionibus, quae numerationem non sequitam esse arguunt, reliquis, quae ex alia causa pertinent, saluis, quippe quae etiam secundum ius Romanum obmoueri possunt e. g. compensationis, solutionis &c. Si posterius, actor scripturam rei esse, probare debebat apud Romanos. Verum hodie mu-

tata

tata processus indole, aut executiue agitur, aut processu ordinario cauſa ventilatur. Priori in casu, reus ad recognoscendum chirographum citatur, illoque recognito, sententia quidem condemnatoria statim sequitur, reiectis omnibus exceptionibus in continent ad liquidum non perducendis; sed exceptio non numeratae penitus ideo non penitus excluditur, & tantum cum reliquis ad separatum reconuentio nemque reiicitur. Non est, quod processum executuum iuris communis & Saxonici distingua. Sufficit, in utroque non excludi N. N. P. exceptionem & cum reus in processu ordinario reconuentione insti tuta actor fiat, probatio illi iniungitur, sibi pecuniam non esse numeratam. Si autem ab initio processus ordinarius eligitur, vulgo distin guit acuta practicorum natio, utrum biennium iam dum praeterlapsum sit, nec ne. Illo in casu, ex regulis iuris civilis actori iniungunt probationem, priuilegiataque tunc appellant N. N. P. exceptionem. Si autem hoc, reum ad probationem exceptionis admittunt, quoniam tunc non amplius esset priuilegiata, quo eo ipso autem evertunt natu ram litterarum obligationis, quippe quae tota deficit, si illi adhuc locus conceditur. (§. 11. 8 & 12.) Ita coheret vulgaris doctrina, quam ex immensa compendiorum, syntagmatum decisionum, consultationum atque practicorum multitudine illustrare potuisse, nisi chartae & tempori inferiendum esse ducam. Quibus vero positis, chirographorum nostrorum longe aliam esse indolem, nemo in dubium vocare potest, nisi talpa cecior sit. Oprandum quidem esset, contractum literalem in usus iterum revocari, quo & negligentiae debitorum obuiam eatur, & malitiae fraudesque foeneratorum magis compescantur, quae in diem ingrauescant, atque secundum processus nostri praesertim executiui indolem debitorum res quam maxime periclitentur. Quid enim magis arduum est, probatione non numeratae pecuniae fungi, illa in reconuentione reiecta? Sed ne politici consiliarii personam agere videar, intra terminos Iureconsulti me continebo & ideo dicam